Item que ledit seigneur est tresdelibere ainsin qu'elle et eulx porront veoir et entendre par les instructions donnees par luy audit de la Battye d'ayder et donner secours de tout son pouvoir audit jeune roy et pays et de point en point tenir et ensuyvre les allianssès et promesses estans entre eulx deux et resseues par les mains de son embassadeur Monseigneur de Morra et autres.

Item dira a la royne que je la supplie comme a selle a qui le cas et inconvenient est plus prochain vouloir prandre sete part et soustenir comme bonne mere le droit du roy son enfant et royaume et ensuyvre les choses passees faictes par son tresbon et vertueux mary le roy faictes et deliberees a tresbonne et meure deliberacion en ensuyvant l'enseine et longue amyte de France et Escosse et renouvelle par les tresprochains parans et vrais amys le roy trescrestien mon maistre et le roy d'Escosse son mary mon souverain qui *plus grande* n'eust sceu estre entre deux hommes laquelle est si necessaire a l'un et a l'autre royaume que plus ne peut a la cause de quoy par le bien de sondit filz le roy mon souverain et pour elle luy faitz a [] de vouloir reprendre et tenir se party et chemin et tresexpressement et tant affectueusement que fere puis.

Item autant et le semblable remonstrera a ceulx du pays et dira qu'ilz vueillent pour leur honneur et singulier proffit *tenir se chemin* et solliciter la royne de ce fere de tout leur pouvoir.

Item dira en oultre a ceulx du conseil et estas que je les prie tant comme je puis estre bien *d'accord* ensemble sans aucune dissancion pour le bien utelite du jeune roy et royaume entierement car il me semble et cuyde avoir bonne oppignon que le *mal* et assiden qui vient par dehors est bien a reparer mais selluy de dedans non, parquoy me semble que pour reparer l'inconvenyant qui est advenu et soustenir le trone yssu de la noble et vertueuse souche le dessusdit roy mort par son bon frere cousin et alye le roy trescrestien il fault estre bien unys ensemble et laisser *toutes querelles* et particularitez s'il y en a, car le royaume ensemble bien uny ne peut aucunement estre vaincu ne subjugue.

Item dira a la royne vouloir tenir la main de sa part a l'article dessusdit qui plus luy touche que a tout autre.

Item a elle aux estas et conseil que son plaisir soit de a eux faire responce au roy en icelle vraye et bonne amytie qu'il envoie vers elle et eulx pour le *bien dudit royaume* et de fasson que les choses passees par le roy son feu mari et le roy trescrestien se repreignent et viennent en effect en toute bonne amytie alliance ayde et *secours* si besoing faict tant qu'il sera necessaire.

Item que se faisant les affaires de l'un et de l'autre ne *pouront que mieulx aller* et se conduyre et en plus grant force reputacion et seurte.

Item que en se faisant comme treshumble serviteur et parent du roy mon souverain son mary je me offre luy fere tout le service a moy possible et a son filz et pays que tiens a present par mon roy et seigneur et en la plasse de sondit feu pere et que es choses *necessaires pour* icelluy service ne soys espargne.

Item que pardeca et vers le roy mon maistre es choses pour icelluy service elle le conseil et estas me vueille *employer* et fere entendre les affaires de ladite dame et roy et pays lesquelz *are* en telle deligence et affection qu'il me *sera possible* et que pour mon devoir y suis tenu.

Item leur fera entendre en ensuyvant la charge qu'il a du roy mon maistre et commission se qui a este commence a parler de la part dudit seigneur et roy mon souverain

d'Escosse le roy deffunct de Dannemarc pour le roy son filz et du temps de [] depuis le trespas du feu roy son pere s'est assavoir si luy parroît entendre a prendre *alliance avec le roy trescrestien* en prenant l'une de ses prochaynes parantes et ma belle seur qui est de l'eage de quatorze ¹ ans et tielle qu'il a peu veoir la peinture et que si ainsin luy plaict luy seroit donne cent mille frans qui porront estre cause de nous fere donner ayde et secours au temps mesmes que le roy trescrestien porret fere.

Item que pource fere le roy trescrestien mondit maistre y envoie enbassadeur et pour reprendre et treter ledit mariage lequel si leur semble bon pour le bien de leur seigneur et maistre y envoient leurs enbassadeurs pour *aderer ayde* a sclui du roy et avec lettres et articles a sete fin et que je les en prie et en requiers la remectres humblement me semblant estre bonne honeste et profitable matiere pour le bien dessusdit.

Item que se faisant se confermera l'aliance et asunte qu'estoit par devant ainsin que le roy trescrestien envoie de sa part pource fere et a ce que ledit roy de Dannemarc en preigne la deffance protection et tinssion comme luy et en semblable et pour plus ranforsser l'aliance et amytié qui sera le grant soutenement et ayde du royaume a la cause de quoy les pryé y vouloir envoyer gens de bien et entendus et de la part de la royne si s'est son bon plaisir et l'en supplie.

Item supplier a la royne me *vouloir donner amplex* responsses a toutes ses choses dessusditz a ce que de brief soit donne tel remede qui sera de besoing aux choses necessaires et pour le bien service et utilite d'elle son filz et royaume ainsin que dessus est dit.